
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00124  del 04/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00155

OGGETTO: CIG: B0B3EFF444 Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del Servizio di supporto tecnico e 
amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di affidamento. Sostituzione RUP: 
nomina dell’arch. Marco Veneziani a Responsabile Unico del Progetto.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti  pubblici; 
VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
VISTO l’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo 
R.R. n.20/2009 di applicazione; 
VISTA la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2024)”; 
VISTA la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 
VISTA la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto 
di Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. n. 1050/2023 di Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile 
all’ing. Barbara Valenzano; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda diGenere”; 
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio.Revisione degli allegati;
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Arch. Marco Veneziani, emerge 
quanto segue: 
 
PREMESSO CHE:

la Sezione Protezione Civile intende avviare numerose procedure di gara per 
affidare servizi e forniture utili sia al miglioramento continuo della gestione dei 
rischi naturali e legati all'attività antropica, sia al raggiungimento degli obiettivi di 
risultato e di spesa previsti anche dal PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Asse II 
- Az. 2.7;

•

per soddisfare il fabbisogno della Sezione Protezione Civile, è stata ravvisata la 
necessità di acquisire un servizio di supporto specialistico per l'intero ciclo delle 
iniziative di acquisto, relative a servizi e forniture ad elevato contenuto 
tecnologico, che richiedono l'attivazione di procedure negoziate o aperte per la 
scelta del contraente assistite da specifici progetti e atti di gara;

•

con Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00028 è stata assunta la decisione a 
contrarre per l'affidamento del servizio di supporto  tecnico  -  amministrativo 
all’intero ciclo di vita delle procedure di affidamento, da esplicare attraverso 
l'elaborazione di progetti di servizi e forniture, la stesura di documenti di gara e 
la cura della procedura nelle diverse fasi;

•

con  l'Atto  Dirigenziale  di  cui  al  precedente  capoverso  è  stata approvata  la 
lettera di invito da utilizzare sulla piattaforma MePA ed è stato stabilito l'importo 
da porre a base di gara, quantificato sulla base del DM 17 giugno 2016 e 
dell'impegno necessario per far fronte all'erogazione del servizio in argomento;

•

con RdO n. 4131193 del 07/03/2024, rivolta a n. 3 operatori economici, è stata 
chiesta la presentazione di offerte economiche per l'erogazione del servizio di 
supporto tecnico - amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di 
affidamento, dettagliatamente descritto nella lettera di invito anche con 
riferimento al numero delle gare da gestire, ponendo a base di gara l'importo di 
€ 110.655,74 oltre IVA come per legge;

•

entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte del 16/03/2024, sul 
portale MePA sono pervenute n. 2 offerte telematiche da parte dei seguenti 
operatori economici e con i ribassi d'asta di seguito riportati:

Ing. Michele Marmora - ribasso sull'importo a base di gara: 5,28%;○

Noema di Michele di Noia - ribasso sull'importo a base di gara: 0,8%;○

•

l'offerta economica presentata dal professionista Ing. Michele Marmora è 
caratterizzata dalla maggiore percentuale di ribasso sulla base d'asta, da cui 
scaturisce un importo di aggiudicazione di € 104.813,12 oltre IVA e cassa come 
per legge, ritenuto congruo e conveniente rispetto al servizio da erogare;

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



le verifiche sul possesso dei requisiti in capo al professionista Ing. Michele 
Marmora, effettuate con il metodo convenzionale in luogo di quello telematico in 
fase di perfezionamento, agli atti d’ufficio, hanno dato esito positivo e rivelato 
l'assenza di cause di esclusione;

•

in  merito  alle  procedure  di  affidamento  di  importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, l’art. 50, comma 1, lettera b) 
del medesimo   decreto,   prevede   che   le   stazioni   appaltanti   procedano 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

•

ai sensi dell’articolo 1, commi 449 e 450, secondo periodo, della L. n. 296/2006 
e ss.mm.ii., per gli acquisiti di importo inferiore alla soglia comunitaria, le 
strutture  regionali  devono,  alternativamente:  ricorrere  al  Me.PA.  o  ad  altri 
mercati elettronici della centrale regionale di riferimento o di avvalersi del 
sistema  telematico  della  centrale  regionale  di  riferimento  ovvero,  infine, 
avvalersi  delle  convenzioni  Consip/InovaPuglia  o,  in  assenza  di  queste, 
ricorrere agli Accordi Quadro Consip/InnovaPuglia e allo S.D.A.P.A. (art. 32 del 
D.Lgs. n. 36/2023);

•

l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che “l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 
cui al Libro I, Parti I e II”, mentre l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
stabilisce altresì che “gli affidamenti (sottosoglia) avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione”;

•

il servizio oggetto di affidamento si sostanzia in prestazioni di progettazione 
specificatamente descritte nell'allegato al Decreto del Ministero della Giustizia 
17 giugno 2016  e può essere considerato alla stregua di un appalto di servizi, 
di natura intellettuale e tecnica;

•

approvare  l’offerta  presentata  dal  professionista  Ing.  Michele  Marmora,  in 
quanto correttamente presentata sotto il profilo formale e sostanziale;

•

con Atto Dirigenziale n. 89/026 del 28/05/2024, si è disposto l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all'Ing. Michele Marmora 
il servizio di supporto tecnico e amministrativo all’intero ciclo di vita delle 
procedure di affidamento in capo alla Sezione Protezione Civile  per l’importo di 
€ 104.813,12 al netto del ribasso d’asta del 5,28% oltre € 23.981,24 di IVA al 
22% ed € 4.192,52 di cassa al 4%;

•

con medesimo Atto Dirigenziale si è impegnata la somma di € 132.986,88 sul 
capitolo U0531076, di cui € 66.493,44 sull'esercizio finanziario 2024 ed € 
66.493,44 sull'esercizio finanziario 2025;

•

con medesimo Atto Dirigenziale si procedeva alla variazione in decremento 
sulle residue disponibilità prenotate con atto dirigenziale n. 
026/DIR/2024/00028, assunti gli impegni di spesa previsti;

•

CONSIDERATO CHE:

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



a far data dal 01/07/2024 il dipendente titolare dell'incarico di RUP dell'appalto 
in questione, ing. Giuseppe Verdiani, non è più in servizio presso la Regione 
Puglia;

•

con Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00028 si è disposta la nomina di 
Supporto al RUP all’arch. Marco Veneziani;

•

RAVVISATA LA NECESSITÀ di procedere alla conclusione dell'appalto in oggetto, e, 
pertanto, di provvedere all’immediata nomina di un nuovo Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla nomina del nuovo Responsabile Unico del 
Progetto l'arch.  Marco Veneziani, funzionario della Sezione Protezione Civile, 
verificati i requisiti di professionalità del dipendente, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei 
Contratti; 
 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.
 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non comporta nessun onere a carico del Bilancio 
Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
DI NOMINARE l’arch. Marco Veneziani, funzionario della Sezione Protezione Civile, 
quale Responsabile Unico del Progetto dell'appalto in oggetto.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marco Veneziani

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-07-04T12:27:11+0200
	Barbara Valenzano


		2024-07-04T13:34:08+0200
	Marco Veneziani




